



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

CONTRATO DE AQUISIÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO E A EMPRESA ALTO RIOS GRÁFICA E EDITORA - EPP



CONTRATO Nº 188/2023.
PROCESSO Nº 134/2023.
CARTA CONVITE Nº 006/2023.

O **MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG**, com sede na Rua Paulo Fernandes de Faria, 55, centro, Estado de Minas Gerais, com CNPJ nº18.128.249/0001-42, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Valdir Ribeiro de Barros, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 180.680.906-06, residente e domiciliado neste Município de Dores do Turvo/MG, que este subscreve, daqui para frente denominado simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado a **EMPRESA ALTO RIOS GRÁFICA E EDITORA - EPP**, com sede na Rua Capitão Gomes, 194, Centro, Cipotânea, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 00.360.742/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Flávio Antônio Dias, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº MG 445.798 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 209.517.286-87, residente e domiciliado à Rua Capitão Gomes, 194-A, Centro, cidade de Cipotânea, Estado de Minas Gerais, adiante denominado simplesmente de **CONTRATADO**, têm entre si justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - Constitui objeto deste ajuste, a Aquisição de Materiais de Expediente para atender as demandas dos trabalhos das Secretarias da prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG, de acordo com a tabela a seguir:

Item	Descrição	U.M.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
0001	AGENDA NA COR PRETA TAMANHO 14,8CM X 21CM	UNI	15,0000	Tilibra	42,00	630,00
0002	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 4- CX C/100	UNI	15,0000	Iara	12,50	187,50
0003	ALMOFADA P/ CARIMBO	UNI	5,0000	Radex	8,20	41,00
0004	APONTADOR C/ DEPOSITO DE BOA QUALIDADE CORES SORTIDAS	UNI	50,0000	Cis	2,20	110,00
0005	ARQUIVO MORTO OFICIO POLIONDA 350X130X250MM AZUL	UNI	50,0000	Policart	10,90	545,00
0006	BALAO Nº9 CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA PACOTE COM 50 UNIDADES	PCTE	30,0000	São Roque	13,90	417,00
0007	BARBANTE DE ALGODÃO CRU COM TRAMA DE 8 FIOS - EM ROLOS DE 100GR.	ROLO	100,0000	Galo	12,50	1.250,00
0008	BASTAO DE COLA QUENTE DE SILICONE 290 X 290	KG	5,0000	VWP	122,00	610,00



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



0009	BASTAO DE COLA QUENTE FINO 7,2 X 300 MM	KG	15,0000	VWP	122,00	1.830,00
0010	BLOCO ADESIVO POST IT-4 BLOCOS 38X50MM-50 FOLHAS CADA	UNI	30,0000	Lapispel	6,90	207,00
0011	BOBINA PARA CALCULADORA OFF 7	CX	5,0000	Policart	84,00	420,00
0012	BOLA DE DECORAÇÃO DE NATAL COLORIDA, TAMANHO 6CM	UNI	30,0000	Wincy	6,80	204,00
0013	BOLA DE DECORAÇÃO DE NATAL COLORIDA, TAMANHO 8CM	UNI	30,0000	Wincy	8,50	255,00
0014	BOLA DE DECORAÇÃO DE NATAL COLORIDA, TAMANHO:10CM	UNI	30,0000	Wincy	12,40	372,00
0015	BOLA DE ISOPOR MACIÇA TAMANHO:100MM	UNI	30,0000	VWP	10,80	324,00
0016	BOLA DE ISOPOR MACIÇA TAMANHO:50MM	UNI	30,0000	Vwp	5,90	177,00
0017	BOLA DE ISOPOR MACIÇA TAMANHO:75MM	UNI	30,0000	Vwp	4,60	138,00
0018	BOLAS DE ISOPOR DE ENCAIXE 250MM	UNI	30,0000	Vwp	38,40	1.152,00
0019	BORRACHA BRANCA Nº 40 CX C/ 40 UNIDADES CARACTERISTICAS DA BORRACHA MACIA E SUAVE	CX	20,0000	Mercu	32,00	640,00
0020	BORRACHA PARA CARIMBO AUTOMATICO	UNI	40,0000	Mercu	15,00	600,00
0021	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS CAPA DURA	UNI	50,0000	Tilibra	12,40	620,00
0022	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS CAPA DURA DE ESPIRAL DE UMA MATERIA	UNI	50,0000	Tilibra	17,20	860,00
0023	CALCULADORA DE MESA 12 DIGÍTOS À PILHA	UNI	20,0000	Fix	36,00	720,00
0024	CANETA AZUL 0,7MM(FINA) AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES	UNI	6,0000	Pilot	72,00	432,00
0025	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL AZUL DE BOA QUALIDADE CAIXA C/50 UNIDADES	CX	20,0000	Compactor	60,00	1.200,00
0026	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM (FINA) AZUL CX C/ 50 UNIDADES	CX	30,0000	Compactor	60,00	1.800,00
0027	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM (FINA) PRETA CX C/ 50 UNIDADES	CX	20,0000	Compactor	60,00	1.200,00
0028	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM (FINA) VERMELHA CX C/ 50 UNIDADES	CX	20,0000	Compactor	60,00	1.200,00
0029	CANETA HIDROGRAFICA PONTA GROSSA - KIT COM VARIAS CORES	KIT	10,0000	Compactor	28,50	285,00
0030	CANETA HIDROGRAFICA PRETA (CANETAO)	UNI	30,0000	Compactor	8,20	246,00
0031	CANETA MARCA TEXTO COR AMARELO FLUORESCENTE-4MM CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	50,0000	Jocar	28,40	1.420,00
0032	CANETA PARA RETROPROJETOR AZUL, PRETA E VERMELHA - USO EM FILMES E TRANSPARÊNCIA	UNI	100,0000	Pilot	5,20	520,00
0033	CANETINHA HIDROGRAFICA CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	10,0000	Compactor	18,00	180,00



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



0034	CARTOLINA PACOTE COM 100 UNIDADES CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	PCTE	10,0000	VWP		
0035	CD COM CAPA	UNI	20,0000	Max Print	2,80	56,00
					8,20	32,80
0037	CLAREADOR INCOLOR 500/ TINTA PARA TECIDO 250ML	UNI	4,0000	Acrilex		
					36,00	360,00
0038	CLIPES GALVANIZADOS Nº3/0 CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	10,0000	Bacchi		
					36,00	360,00
0039	CLIPES GALVANIZADOS Nº8/0 CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	10,0000	Acchi		
					36,00	1.080,00
0040	CLIPES GALVANIZADOS Nº 2 CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	30,0000	Acchi		
					36,00	216,00
0041	CLIPES GALVANIZADOS Nº 6/0 CAIXA COM 500 GRAMAS	CX	6,0000	Acchi		
					28,50	285,00
0042	COLA BRANCA 1LTS	FR	10,0000	Hero		
					2,20	154,00
0043	COLA BRANCA ESCOLAR 40 GRAMAS DE BOA QUALIDADE	UNI	70,0000	Hero		
					8,60	86,00
0044	COLA DE SILICONE LIQUIDA PARA ARTESANATO 60 ML	UNI	10,0000	Hero		
					9,80	196,00
0045	COLA FORTE INSTANTANEA 20 GRAMAS	UNI	20,0000	Tek Bond		
					7,20	360,00
0046	COLA GLITER 35 GRAMAS CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	FR	50,0000	Acrilex		
					24,00	96,00
0047	COLA GLITTER 23GRAMAS COLORIDA CAIXA COM 6 UNIDADES	CX	4,0000	Acrilex		
					4,80	96,00
0048	COLA PARA EVA E ISOPOR 35 GRAMAS	UNI	20,0000	Hero		
					48,00	480,00
0049	COLA PERMANENTE PARA TECIDO 250 GRAMAS	POTE	10,0000	Acrilex		
					23,80	357,00
0050	CORDAO PISCA PISCA PARA ARVORE DE NATAL	UNI	15,0000	Brilho Festa		
					9,20	184,00
0051	CORRETIVO FITA 5MMX4M	UNI	20,0000	Bic		
					42,00	210,00
0052	CORRETIVO LIQUIDO 18ML A BASE DE AGUA CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	5,0000	Bic		
					37,00	74,00
0053	DILUENTE PARA TINTA DE TECIDO 120ML	UNI	2,0000	Acrilex		
					4,20	84,00
0054	DVD VIRGEM COM CAPA	UNI	20,0000	Multilaser		
					12,40	620,00
0055	ELASTICO PARA CÉDULAS, EM LÁTEX PURO N. 18 - COR AMARELA, EM EMBALAGEM COM 1 KG C/100 UNIDADES	PCTE	50,0000	Mercur		
					2,20	66,00
0056	ENFEITE DE NATAL- FESTAO GROSSO: CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	30,0000			
					300,00	4.500,00
0057	ENVELOPE BRANCO E PARDO 185MM X 248MM CAIXA COM 500 ENVELOPES	CX	15,0000	Envelomax		
					75,00	1.500,00
0058	ENVELOPE BRANCO 225MM X 110MM CAIXA COM 250 ENVELOPES	CX	20,0000	Envelomax		
					125,00	3.125,00
0059	ENVELOPE MEIO A4 SACO KRAFT NATURAL 16,2 X 22CM CAIXA C/500 UNIDADES	CX	25,0000	Envelomax		



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



0060	ENVELOPE TIMBRADO BRANCO E PARDO 24X34MM CAIXA C/500UNIDADES	CX	6,0000	Envelomax		3.700,00
0061	ESTILETE 18MM	UNI	20,0000	Lapispel	3,40	68,00
0062	ESTILETE ESTREITO COM EMPUNHADURA EMBORRACHADA ANTI DESLIZANTE TAMANHO 13MM X 15CM CAIXA C/12 UNIDADES	CX	30,0000	Jocar	40,00	1.200,00
0063	EVA COM GLITER PACOTE C/ 10 UNIDADES CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	PCTE	50,0000	Clear	97,00	4.850,00
0065	EVA TEXTURAS TOALHADO PACOTE COM 10 UNIDADES CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	PCTE	30,0000	Clear	108,00	3.240,00
0066	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, NIQUELADO.	UNI	60,0000	ACC	4,80	288,00
0067	FIO DE SISAL 2 MM - ROLO 120 METROS	ROLO	20,0000	Silsal sul	190,00	3.800,00
0068	FITA ADESIVA PEQUENA COLORIDA 12X10MM CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	20,0000	Eurocel	1,40	28,00
0069	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 30 M	UNI	80,0000	Eurocel	1,80	144,00
0070	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48MM X 100M	UNI	80,0000	Eurocel	12,80	1.024,00
0071	FITA CREPE 18MM X 50 METROS CAIXA COM 72 ROLOS	CX	5,0000	Eurocel	518,40	2.592,00
0072	FITA CREPE LARGA 48MM X 100M	UNI	50,0000	Eurocel	15,40	770,00
0073	FITA DE CETIM Nº0 CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA 4 METROS POR ROLO	ROLO	10,0000	Progresso	16,80	168,00
0074	FITA DE CETIM Nº1 CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA ROLO DE 10 METROS	ROLO	10,0000	Progresso	18,60	186,00
0075	FITA DE CETIM TAMANHO: 22MM CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	30,0000	Progresso	26,00	780,00
0076	FITA DE CETIM TAMANHO:6MM CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	30,0000	Progresso	36,00	1.080,00
0077	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 12MM X 30M	UNI	100,0000	Eurocel	4,90	490,00
0078	FITILHO PLASTICO 05MMX50M CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	30,0000	Progresso	2,20	66,00
0079	FOLHA A4 BRANCA RESMA C/500 CX C/10 RESMAS 210X297MM	UNI	130,0000	Report	290,00	37.700,00
0080	GIZ DE CERA COLORIDO CX. C/12UND.	CX	50,0000	Acrilex	12,90	645,00
0081	GRAMPEADOR 26/6 DE MESA GRANDE	UNI	10,0000	Joca	68,00	680,00
0082	GRAMPEADOR 26/6 DE MESA PEQUENO	UNI	50,0000	Jocar	28,00	1.400,00
0083	LAPIS DE COR CX.C/ 12 UNIDADE	CX	30,0000	CIS	10,65	319,50
0084	LAPIS DE ESCREVER DE TABUADA COM BORRACHINHA NA PONTA POTE COM 72 LAPIS	CX	10,0000	CIS	118,00	1.180,00



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



0085	LINHA DE NYLON 0,45MM ROLO COM 100 METROS	ROLO	20,0000	Artpesca	23,40	468,00
0086	LIVRO DE ATA OFICIO CAPA DURA PRETA PAUTADA FLS ENUMERADAS C/50 FOLHAS PACOTE COM 10	PCTE	20,0000	Tilibra	264,00	5.280,00
0087	LIVRO DE PONTO DIARIO FORMATO 215MM X 315MM 100FLS COM 2 ASSINATURAS	UNI	20,0000	Tilibra	26,80	536,00
0088	LIVRO PROTOCOLO 100 FLS.	UNI	20,0000	Tilibra	38,00	760,00
0089	MEIA PEROLA	UNI	50,0000	Bijut	28,90	1.445,00
0090	MOLHA DEDO DE ESPUMA	UNI	10,0000	Waleu	8,20	82,00
0091	MOLHA DEDO DE GLICERINA CREME 12G	UNI	10,0000	Waleu	6,80	68,00
0092	OLHINHOS MOVEIS PARA ARTESANATOS	UNI	200,0000	NYBC	0,80	160,00
0093	PACOTE DE BEXIGA LISA N°6 PACOTE COM 50 UNIDADES CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	PCTE	80,0000	JOY	11,20	896,00
0094	PACOTE DE BEXIGA LISA N°7 PACOTE COM 50 UNIDADES CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	PCTE	80,0000	JOY	14,90	1.192,00
0095	PALITO DE CHURRASCO 25MM X 3MM DE MADEIRA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PCTE	10,0000	Thoto	8,40	84,00
0096	PALITO DE PICOLEPCT C/ 100 UNIDADES	PCTE	50,0000	Bompack	7,20	360,00
0097	PAPEL CARTAO 48X66 CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	60,0000	Papelex	2,20	132,00
0098	PAPEL CARTAO BRILHO MASTER NO TAMANHO 50 X 66CM PACOTE COM 20UNIDADES CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	PCTE	30,0000	PApelex	44,00	1.320,00
0099	PAPEL CARTAO FOSCO 50X70 240 GRAMAS PACOTES COM 20 FOLHAS CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	50,0000	Papelex	44,00	2.200,00
0100	PAPEL CELOFANE 85 X 70 PCTE C/ 50FLS CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	30,0000	Dane	85,00	2.550,00
0101	PAPEL COLOR SET ESTAMPADO POA 48CMX66CM PACOTESB COM 10 FOLHAS CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	50,0000	VWP	29,70	1.485,00
0102	PAPEL COUCHÊ TAMANHO A4 FOSCO COM BRILHO E BRANCO PACOTE COM 50 FOLHAS	PCTE	30,0000	VWP	18,00	540,00
0103	PAPEL FOTOGRAFICO A4 BRILHANTE PACOTE COM 50UNIDADES	PCTE	30,0000	Offpaper	36,00	1.080,00
0104	PAPEL KRAFT 150 GRS 76X112CM COM 100 FOLHAS	PCTE	10,0000	VWP	120,00	1.200,00
0105	PAPEL KRAFT BOBINA 60CMX140M 80GRS NATURAL	UNI	20,0000	Jussara	86,40	1.728,00
0106	PAPEL PASTICO CELOFANE, TRANSPARENTE TAMANHO: 78X78CM	UNI	100,0000	Dane	1,70	170,00
0109	PAPEL PLASTICO CELOFANE, TRANSPARENTE:40X60 CM	UNI	100,0000	Cromus	0,40	40,00



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



0110	PAPEL VERGE A4 210MM X 297MM PACOTE COM 50 FOLHAS CORES ADEFINIR PELA SECRETARIA	PCTE	40,0000	VWP	22,00	880,00
0111	PASTA ABA ACP, TRANSPARENTE, ELASTICA, PLASTICA E GRANDE	UNI	30,0000	ACP	5,50	165,00
0112	PASTA ABA ACP, TRANSPARENTE, ELASTICA, PLASTICA E MINI	UNI	30,0000	Acp	2,20	66,00
0113	PASTA ABA TRANSPARENTE PLASTICA OFICIO 18MM	UNI	30,0000	Policart	3,30	99,00
0114	PASTA AZ TRILHO LOMBO LARGO PACOTE COM 4 UNIDADES	PCTE	40,0000	Policar	88,00	3.520,00
0115	PASTA C/ELASTICO DE PAPEL	UNI	150,0000	Policart	3,30	495,00
0116	PASTA CARTAO DUPLO PACOTE COM 20 UNIDADES (PASTA CLASSIFICADORA)	PCTE	100,0000	Poicart	8,20	820,00
0117	PASTA CATALOGO COM 50 PLASTICOS TRANSP - 4 FUROS 0,12MM ENTRE FUROS, COM QUATRO PRENDEDORES INTERNO DE PLÁSTICO	UNI	50,0000	ACP	26,30	1.315,00
0118	PASTA PARA ARQUIVOS POLIONDA C/ 10 UNIDADES	PCTE	30,0000	Poicart	35,00	1.050,00
0119	PASTA SANFONADA DE MESA COM EXPANSOR 12 DIVISORIAS A 4	UNI	5,0000	ACP	94,00	470,00
0120	PASTA SANFONADA A4 COM 12 DIVISORIAS	UNI	20,0000	ACP	38,00	760,00
0121	PASTA SANFONADA, POLIBRAS, PLASTICA, NEW LINE, DUPLICADA, 186X245MM, 12 DIVISORIAS, CRISTAL	UNI	10,0000	ACP	55,00	550,00
0122	PASTA SUSPENSA HASTE PLASTICA C/ GRAMPO COMPLETA 330 GRAMAS	UNI	200,0000	Policart	4,60	920,00
0123	PEN DRIVE 16 GIG	UNI	30,0000	Multilaser	48,00	1.440,00
0124	PERFURADOR GRANDE PARA PAPEL - CAP. 50FLS.	UNI	10,0000	BRW	142,00	1.420,00
0125	PERFURADOR PEQUENO PARA PAPEL - CAP. 20FLS.	UNI	30,0000	BRW	42,30	1.269,00
0126	PINCEL ATOMICO DE TAMANHO APROXIMADAMENTE 15CM CX C/12 UNIDADES COR AZUL	CX	20,0000	Pilot	37,50	750,00
0127	PINCEL ATOMICO DE TAMANHO APROXIMADAMENTE 15CM CX C/12 UNIDADES COR PRETA	CX	30,0000	Pilot	37,50	1.125,00
0128	PINCEL ATOMICO DE TAMANHO APROXIMADAMENTE 15CM CX C/12 UNIDADES COR VERMELHA	CX	30,0000	Pilot	37,50	1.125,00
0130	PINCEL PARA PINTURA E ARTESANATO Nº 2	UNI	10,0000	Tigre	4,80	48,00
0131	PINCEL PARA PINTURA E ARTESANATO Nº 4	UNI	10,0000	Tigre	7,50	75,00
0132	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO/ ULTRA FINO 8MM	UNI	5,0000	Tigre	3,50	17,50



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



					90,00	1.800,00
0133	PISTOLA DE COLA QUENTE PRETO TAMANHO 120X103 DE BOA QUALIDADE	UNI	20,0000	Gatt		
0134	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL	UNI	2,0000	Vander	148,00	296,00
0135	PLACA DE ISOPOR 50X100CM X 15MM	UNI	40,0000	EPS	3,40	136,00
0136	PRANCHETA	UNI	60,0000	Stalo	8,20	492,00
					8,60	258,00
0137	PURPURINA EM PO CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	30,0000	Gliart		
					3,20	480,00
0138	REGUA DE ACRILICO DE 30CM DE BOA QUALIDADE	UNI	150,0000	Waleu		
0139	REGUA PLASTICA 60 CM	UNI	5,0000	Waleu	8,20	41,00
					126,00	1.890,00
0140	ROLO TECIDO DE TNT 40G, 50 METROS X 1,40 DE LARGURA CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	ROLO	15,0000	VWP		
				São Francisco	6,90	345,00
0141	TELA PARA PINTURA 10X10	UNI	50,0000			
				São Francisco	7,20	360,00
0142	TELA PARA PINTURA 12X12	UNI	50,0000			
				São Francisco	17,90	895,00
0143	TELA PARA PINTURA 30X30	UNI	50,0000			
0144	TESOURA AÇO INOX PEQUENA	UNI	10,0000	Tramantina	9,20	92,00
0145	TESOURA DE ONDA GRANDE	UNI	10,0000	Mundial	116,00	1.160,00
0146	TESOURA DE ONDA PEQUENA	UNI	5,0000	Leo e Leo	14,40	72,00
0147	TESOURA DE PICOTAR INOX	UNI	2,0000	Mundial	112,00	224,00
					3,80	190,00
0148	TESOURA SEM PONTA ARREDONDADA 13,5CM CABO PLASTICO	UNI	50,0000	Leo e Leo		
				Tempera Guache	14,90	894,00
0149	TINTA GUACHE 250ML CORES ADEFINIR PELA SECRETARIA	POTE	60,0000		8,20	656,00
				Acrilex		
0150	TINTA PARA TECIDO 37ML CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	POTE	80,0000		38,60	772,00
				Tek		
0151	TINTA SPRAY USO GERAL CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	20,0000		25,00	250,00
				Progresso		
0152	FITA DE CETIM Nº5 CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA ROLO DE 10 METROS	ROLO	10,0000		2,50	30,00
				VWP		
0153	PAPEL CREPOM CORES A DEFINIR PELA SECRETARIA	UNI	12,0000			
				Tramontina	21,00	252,00
0154	TESOURA AÇO INOX GRANDE	UNI	12,0000			

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - O presente contrato terá seu valor total de R\$ 156.009,30 (cento e cinquenta e seis mil, nove reais e trinta centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

3.1 - O faturamento será efetuado de acordo com a quantidade de equipamentos entregue, com pagamento em até 30(trinta) dias subsequentes à entrega dos mesmos, mediante depósito/transfêrencia em conta do CNPJ do vencedor no certame.



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



3.2 - Todo pagamento será efetuado após emissão de competente nota fiscal, devidamente preenchida, não podendo conter erros ou rasuras.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do exercício de 2023, sendo:

02.01.01.04.122.0052.2010.33.90.30.00
02.01.01.04.124.0055.2011.33.90.30.00
02.02.01.02.122.0052.2012.33.90.30.00
02.03.01.04.122.0052.2014.33.90.30.00
02.03.01.04.122.0052.2015.33.90.30.00
02.03.01.04.122.0052.2016.33.90.30.00
02.03.01.04.122.0052.2017.33.90.30.00
02.03.01.06.181.0102.2023.33.30.41.00
02.04.01.04.123.0054.2031.33.90.30.00
02.04.01.04.123.0054.2032.33.90.30.00
02.04.01.04.123.0055.2033.33.90.30.00
02.04.01.04.129.0053.2034.33.90.30.00
02.09.01.10.122.0052.2052.33.90.30.00
02.09.01.10.301.0203.2056.33.90.30.00
02.09.01.10.301.0210.2057.33.90.30.00
02.09.01.10.302.0210.2059.33.90.30.00
02.09.01.10.303.0210.2070.33.90.30.00
02.09.01.10.304.0246.2071.33.90.30.00
02.09.01.10.304.0661.2072.33.90.30.00
02.10.01.15.122.0052.2074.33.90.30.00
02.10.01.15.452.0504.2076.33.90.30.00
02.11.01.26.782.0052.2084.33.90.30.00
02.12.01.20.122.0052.2087.33.90.30.00
02.13.01.27.812.0052.2094.33.90.30.00
02.13.01.27.812.0711.2095.33.90.30.00
02.14.01.08.244.0052.2098.33.90.30.00
02.15.01.08.244.0125.2107.33.90.30.00
02.15.01.08.244.0125.2110.33.90.30.00
02.17.01.08.243.0122.2122.33.90.30.00
02.18.01.13.391.0052.2129.33.90.30.00
02.18.01.13.391.0052.2130.33.90.30.00
02.19.01.18.541.0052.2133.33.90.30.00

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 - A Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, através de representante fará fiscalização do presente contrato e registrará todas e quaisquer ocorrências que por ventura venham a ocorrer.



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



CLÁUSULA SEXTA – DA ENTREGA

6.1 - A entrega deverá ocorrer de acordo com as autorizações de compras emitidas e em qualquer quantidade, sem nenhum custo para a Prefeitura Municipal de Dores do Turvo.

6.2 - Após emissão da Autorização de Compra a empresa terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para a entrega dos materiais, dentro do horário de 07:00 horas até às 16:00 horas no local indicado na referente ordem de serviços.

6.3 - Despesas com deslocamento para entrega, hospedagens e alimentação será por conta da empresa contratada.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES

7.1 - A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de contrato dos serviços que forem executados pela CONTRATADA.

7.2 - A CONTRATADA obriga-se a entregar o objeto desta licitação, em favor da CONTRATANTE, de acordo com as condições previstas neste instrumento e fixadas na Carta Convite referente ao processo licitatório nº 115/2023.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

8.1 - Este contrato de prestação de serviços poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com o que dispõe o art. 65, e prorrogado de acordo com o que dispõe o art. 57, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.

8.2 - A CONTRATADA, ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor estimado do contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

I - Advertência por escrito;

II - Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela falta da prestação dos serviços;

III - Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado contratado, a cada dia de atraso na prestação dos serviços;

IV - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição;



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS
RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130
licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



9.2 - As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas ~~juntamente com~~ a multa, nos termos do artigo 87, §2º da Lei 8.666/93.

9.3 - As penalidades previstas neste certame poderão deixar de ser aplicadas, total ou parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela Contratada como relevante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1 - A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das penalidades anteriormente enunciadas, ensejará, também, a sua rescisão, desde que ocorram quaisquer motivos enumerados no art. 78, da Lei nº 8.666/93.

10.2 - A rescisão do Contrato poderá ser dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da Lei nº 8.666/93.

10.3 - Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a XI, do art. 78 da Lei nº 8.666/93, a CONTRATADA sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1 - O presente contrato terá vigência até dia 31 de dezembro de 2023, com início a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1 - Aplicam-se ao presente Contrato normas da Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores alterações.

CLÁSUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO

13.1 - Os valores constantes da referida contratação poderão ser revistos mediante solicitação da CONTRATADA com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na forma do art. 65, II "d" da Lei Federal nº 8.666/93.

13.2 - As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Senador Firmino/MG, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO

ESTADO DE MINAS GERAIS

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO- CEP.: 36.513-000.

CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br



E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinadas.

Dores do Turvo/MG, 02 de outubro de 2023.



MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG - Contratante

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal



EMPRESA ALTO RIOS GRÁFICA E EDITORA - EPP - Contratado

Flávio Antônio Dias - representante

Testemunhas:

Nome: _____

Nome: _____

CPF- _____

CPF- _____